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 مردم برای محله 
تصمیم   می گیرند

سینا شیخی

کارشناس مطالعات 
اجتماعی مرکز 

پژوهش های 
مجلس شورای 

اسلامی:

 دهه شصتی ها و نسل های پیش تر، تصویری 
خاص از زندگی کودکی شــان در یک محله 
دارند. این تصویر غالبا تصویری نوستالژیک، 
شاد و به یادماندنی برای آنهاست. دوستانی 
در محله داشــتند و همسایه هایی بودند که 
خیلی از مسائل و مشکلاتشان را با همدیگر 
حل می کردند؛ از مسائل اقتصادی گرفته تا 
مسائل اجتماعی درمحافل محله ای طرح و 

اغلب حل و فصل می شد.
با توســعه زندگی شــهری درکلانشهرها، 
ساختار محله  ها و روابط پیرامونی آن متحول 
شد. آرام آرام همســایه هایمان را فراموش 
کردیم و زمانی نداشتیم تا آنها را بشناسیم. 
اکنون هویت محلــه ای تا حــد زیادی به 

مخاطره افتاده و با چالش روبه رو هستیم.
به نظرمی رسد که اگرما به مردم، این هویت 
و جایگاه را بدهیم و اعلام  کنیم نقش شما 
مهم واثرگذار اســت، می تواند بــه آنها این 
انگیزه را بدهد که دوبــاره وارد فرایندهای 
تصمیم گیری شــوند، محله احیا شود و به 
واســطه این تصمیم گیری هــا یک جریان 
اجتماعی شکل بگیرد. ما باید تصمیم گیری 
را به مردم بسپاریم، نه اینکه فقط مدام از آنها 
بخواهیم کار ما را انجام بدهند. اگر به مردم 
به عنوان رکن سیاستگذاری در کشورمان، 
هویت و جایگاه تصمیم گیری بدهیم، مردم 
استقبال بیشــتری خواهند داشت. سابقه و 
تجربه های مختلفی در جهان و ادبیات علوم 
اجتماعی نشــان می دهد که اگــر مردم در 
جایگاه تصمیم گیری قــرار بگیرند، درهمه 
ساحت های ملی ظهور و بروز خواهند کرد، 
البته دربسیاری از مسائل نیازمند آموزش و 

بسترهایی برای رشد هستیم.
همچنین مدیریت شــهری بایــد در فرایند 
دیجیتال شــدن زندگی مردم نیز تامل کرده 
و برنامه داشته باشد؛برنامه ها و بسترهایی که 
درفضای دیجیتال و نو می تواند به مردم کمک 
کندتا ورود کنند و تصمیم گیری ها ونظارتشان 
را از آن بســتر رقــم بزننــد. به طورمثــال 
سامانه هایی درشهرداری تعبیه شود که مردم 
نظردهی کنند و درواقع مدام نظرســنجی 
شود. شــهرداری تهران چند نمونه موفق از 
اپلیکیشن ها مثل »شهرزاد« داشته که باید 
برای مشارکت های محله ای وشهری توسعه 
پیدا کند تا مردم بتوانند بهتر تصمیم گیری، 
نظارت ومطالبه کنند تا درنهایت این هویت 

محله ای بیشتر شکل بگیرد.

سرای محلات از آغاز تاســیس آن تاکنون به عنوان 
مجموعه های فرهنگی و اجتماعی پس از مســجد و 
پایگاه های بسیج توانســت ارتباط خوبی را با اقشار 
مختلف ساکن محله برقرار کند. خانه های مستقردر 
سراها مانند خانه ســلامت، خانه جهاد و ایثار، خانه 
عترت و قرآن، مهدهای کودک قرآنی و پیش دبستانی، 
کلاس های آموزشــی و خانواده گام هــای مثبتی در 
بازکردن پای خانواده ها، خصوصا بانوان فعال، کودکان 
و نونهالان به سرای محله و جلب مشارکت های مردمی 
برداشت. بنابراین سراهای محله نقش مهمی در جلب 
مشارکت شهروندان و توانمندسازی ساکنان محله ایفا 
کرده است. »مصطفی ختیال« مسئول قرارگاه جهادی 
سیدالشهدا)ع( در گزارش پیش رو از ماموریت گروه های 
جهادی برای ارتقای  کمی وکیفی برنامه های فرهنگی و 

مشارکتی در محلات تهران بزرگ می گوید.

مصطفی ختیال، مسئول قرارگاه جهادی سیدالشهدا ازتغییر آهنگ خدمات در محله ها می گوید

محرومیت زدایی در ساختار جدید محله ها 

محرومیت زدایی؛ مأموریت نخست گروه های جهادی
 حضورنمایندگان گروه های جهــادی درترکیب اعضای هیــأت امنای محله ها منجر به شــناخت نقاط  
کم برخوردارمحله وهدفگذاری دقیق و نقطه ای برای شناسایی خانواده های محروم و درنهایت گام نهادن 
درراستای محرومیت زدایی است. در چنین رویکردی اهالی با سابقه و قدیمی در محله با بهره گرفتن از توان 
و امکانات گروه های جهادی قادر خواهند بود بدون اتکای صرف به دریافت کمک از شهرداری و دستگاه های 
دیگر با استفاده ازکمک های مردمی و مشارکت جویی مردم در رفع مشکلات افراد نیازمند ساکن محله اقدام 
کنند. براین اساس در نظام نامه نوین اداره محلات، گروه های جهادی مانند گذشته کنارمتولیان اداره محله ها 
خواهند بود. این گروه ها همواره پای ثابت برنامه های فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و کمک رسانی بوده اند و 

این روند با هیأت امنایی شدن مدیریت محلات با جدیت و تلاش بیشتر ادامه خواهد داشت.

توجه به توجه به 
پهنه های پهنه های 
کم برخوردارکم برخوردار

در نظام نامه نوین محلات شهر تهران ،توجه به محله های مناطق کم برخوردار در اولویت مدیریت 
شــهر و همچنین هیأت نظارت برعملکرد مدیریت محلات قرارگرفته است. تامین سرای محله 
و مراکز آموزشی و اســتفاده ازظرفیت های محلات برای به کارگیری در این اماکن از مهم ترین 
اولویت های سیاستگذاری نوین برای اداره محلات پایتخت خواهد بود. پهنه های کم برخوردار از 
سوی هیأت امنای محله ها به گروه های جهادی مردمی نیزمعرفی خواهند شد تا با استفاده از این 
ظرفیت رسیدن به استانداردها در این نقاط سرعت بیشتری بگیرد تا عدالت در ارائه خدمات در 
جغرافیای پایتخت به شکل عینی تری نمود یابد و مردم از خدمات دریافتی رضایت داشته باشند.«

ارتقای نقش مردم در مدیریت محله 
»بازنگری درنحوه مدیریت محله و تحول درســاختارجدید نظام نامه محلات منجر به 
ارتقای نقش نهادهای مردمی می شود.« مسئول قرارگاه جهادی سیدالشهدا)ع( با بیان 
این مطلب می گوید:»ارتقای اماکن وگروه هایی مانند مساجد، بسیج، نخبگان، هیأت های 
مذهبی، ورزشــکاران و معتمدان در نظام نامه نویــن محلات در اولویت قــرار دارد. 
ساختارجدید مدیریت محله اثرگذاری معتمدان را تخصصی تر وعملیاتی تر تعریف کرده 
است، به نحوی که در تمام وسعت محله افرادی با نگاه ها و تخصص های مختلف درترکیب 

هیأت امنا حضور دارند.«

شفاف سازی  در اولویت
مصطفی ختیال با اشاره به موارد آسیب شناسانه نظام شورایاری ها از تأثیرنظام هیأت 
امنای محلات در شفاف سازی برنامه ها می گوید: »نبود شفافیت وموانع قانونی در ساختار 
شورایاری ها عملا منجر به  نارسایی درعملکرد و کاهش مشارکت مردمی در محلات شده 
بود. از طرفی اعضای شــورایاری ها بعضا جمع محدود ازیک مسجد، قومیت خاص یا 
فامیلی بودند که دریک رویه غیرشــفاف انتخاب شــده و وارد ترکیب مدیریت محله 

می شدند.«
او حرفش را اینطور ادامه می دهد:»درچنین شرایطی نهاد شورایاری نمی توانست همه 
ملاحظات و مسائل یک محله را از طریق شهرداری منطقه پیگیری کند. بالطبع وجود 
ذی نفعان ومعتمدان درترکیب هیأت امنای محله بابت شناخت مطلوب آنها از مشکلات 
مختلف محلی راهگشا و منشأ اثرگذاری است. وقتی ازهمه اقشار و سلیقه های فکری، 
فرهنگی و اجتماعی درهیأت امنا حضور مؤثر داشته باشند، ریزترین مشکلات به صورت 

تخصصی و اثرگذار بررسی، و کار با شفافیت بیشتری پیگیری خواهد شد.«

ضرورت به کارگیری ظرفیت های محلی 
مسئول قرارگاه سیدالشــهدا)ع( ضمن بیان دغدغه های والدین درمحلات به ضرورت 
محوریت اماکن عمومی وآموزشی در پهنه های محلی اشاره می کند:»یکی ازمهم ترین 
دغدغه های خانواده ها در فضای کنونی، تربیت اصولی و ارائه آموزش دقیق به فرزندانشان 

است. دسترسی ها و زیرساخت های موجود درسرای محلات و به صورت ویژه، خانه های 
تخصصی دربطن سراها با یک مدیریت مسئولانه و با انگیزه می تواند گره گشای خانواده ها 
درآموزش بهتر و تربیت فرزندانشــان باشــد. از این رو خانه های ذیل سرای محله باید 

ماموریت محورباشند و براساس اقتضائات هرمحله طراحی شوند.«

نقش آفرینی گروه های جهادی 
مصطفی ختیال با اشاره به نقش پررنگ گروه های جهادی درمحلات تهران از رویکرد 
مدیریت شهری در 3 سال اخیر در توجه به ظرفیت گروه های جهادی برای گره گشایی 
ازمشکلات مردم درمحله ها قدردانی می کند و می گوید:»گروه های جهادی به عنوان یکی 
از نقش آفرینان جدی نظام جدید مدیریت محله شناخته می شوند. رویکردهایی که در 
ارائه خدمت به مردم، در دستور کار خود قرار داده اند مبتنی بر شناسایی و رفع نیازهای 
مردم محله با همکاری و جلب مشارکت مجموعه مدیریت شهری و دولت محله است. در 
این مسیر گروه های جهادی توانسته اند منشأ ارائه خدمت و تأثیرگذاری مثبت درمحله 

باشند.«
او به اقدامات گروه جهادی سیدالشهدا به عنوان یکی ازگروه های جهادی فعال در محله ها 
اشاره می کند و می گوید:»قرارگاه جهادی سیدالشهدا از دوران شیوع کرونا تا کنون بیش 
از10هزار سبد معیشتی را با مشــارکت بنیاد احسان ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( 
درمحله های کم برخوردار توزیع کرده است.علاوه بربسته های معیشتی، با مشارکت بنیاد 
احسان تاکنون خدمات قابل توجهی در 3 محله و منطقه کم برخوردار با اعطای اقلامی 
همچون کولر آبی و بخاری دراختیار خانواده های نیازمند ســاکن محله ها قرار گرفته 

است.«
ختیال حرفش را اینطور ادامه می دهد:»بازسازی و ترمیم منازل خانواده شهدا، تهیه بیش 
از۲هزار قلم لوازم التحریر و تحت پوشش قرار دادن بیش از۲ هزارخانواده آسیب دیده 
درمناطق ومحله های کم برخوردار ازدیگر خدمات قرارگاه جهادی سیدالشهداســت. 
هم اکنون بیش از310 گروه جهادی و مراکز خیریه و نیکوکاری در3 منطقه کم برخوردار 
با محوریت قرارگاه جهادی سیدالشهدا درحال فعالیت هستند و انواع خدمت رسانی را به 

مردم تا رفع مظاهرمحرومیت در این مناطق ارائه می کنند.«


